. Gesamtarbeitsvertrag

fur das Autogewerbe Ostschweiz
der Kantone St. Gallen, beider Appenzell und Thurgau

Gultig ab dem 1. Juni 2022

@® AGvVs |UPSA ® Agv
Auto Gewerbe Verband Schweiz G::To Gewe

an
SEKTION THURGAU




Gesamtarbeitsvertrag fiir das Autogewerbe Ostschweiz
der Kantone St. Gallen, beider Appenzell und Thurgau
Der vorliegende Gesamtarbeitsvertrag (GAV) ist abgeschlossen zwischen

den Autogewerbe-Verbanden der Schweiz (AGVS), Sektionen St. Gallen, beider Appenzell und
Thurgau (Arbeitgeberverbande) einerseits und

der Gewerkschaft Unia sowie der Gewerkschaft Syna als Vertreter der Arbeitnehmenden anderer-
seits.

Inhaltsverzeichnis

Art.1 Geltungsbereich

o

Teil A- Normative Bestimmungen
Arbeitsvertrag (OR) und Arbeitsgesetz (ArG und ArgV 1-5)
Arbeitszeit

Arbeitszeiterfassung

Uberstunden

Minderstunden

Lohnzuschlage

Pikettdienst

Ferien

Feiertage

Anrechnung der Dienstjahre

Lohnzahlung

Mindestlohn

Lohnanpassungen

13. Monatslohn

Absenzenentschadigung

Ausiibung offentlicher Amter

Aus- und Weiterbildung

Lohnfortzahlung bei Krankheit

Lohnfortzahlung bei Unfall

Lohnfortzahlung bei Militar-, Zivilschutz oder Zivildienst
Lohnfortzahlung bei Todesfall
Schutzbekleidung

Pflichten der Arbeitgeber und Arbeitnehmenden

Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.
Art.

O 00 N o U &~ W N

N NN RN ) s
W N = O VO O N o Ul &~ W N - O

I I e

NN NN O O O WO WO VOV oo OO O Ul Ul o1 ul G

N
I~
—
w

Inhaltsverzeichnis 3

Art. 25 Mutterschaft und Vaterschaft 13
Art. 26  Schwarzarbeit 13
Art. 27 Probezeit 14
Art. 28 Kundigung des Arbeitsverhaltnisses 14
Art. 29 Kundigung zur Unzeit durch den Arbeitgeber und Arbeitnehmenden 14
Art. 30 Fristlose Auflosung des Arbeitsverhaltnisses 15
Art. 31 Nichtantreten der Arbeitsstelle (Art. 337d OR) 16

Teil B- Schuldrechtliche Bestimmungen 17
Art. 32 Friedenspflicht 17
Art. 33 Personaldaten 17
Art. 34 Paritdtische Berufskommission (PBK) 17
Art. 35 GAV Kontrolle 18
Art. 36 Konventionalstrafe 18
Art. 37 Berufs- und Vollzugskostenbeitrag 19
Art. 38 Allgemeinverbindlichkeit des GAV 20
Art. 39 Massnahmen bei wirtschaftlichen Veranderungen 20
Art. 40 Vertragsdauer, Vertragsanderungen 20

Anhange 22

Anhang 1 22

Reglement der Paritatischen Berufskommission (PBK)

Anhang 2 25

Reglement betreffend Berufs- und Vollzugskostenbeitrage

Anhang 3 27

Vereinbarung betreffend Mindestlohne

Vertragspartner 29

Sachwortregister 30




4

Geltungsbereich

Geltungsbereich

Art.1

11

1.2

1.3

Geltungsbereich

Raumlicher Geltungsbereich
Dieser GAV gilt fur das ganze Gebiet der Kantone Appenzell Ausserrhoden, Appenzell Inner-
rhoden, St. Gallen und Thurgau.

Betrieblicher Geltungsbereich

Dieser GAV gilt fur alle Arbeitgeber, welche:

a. gewerblichen Handel betreiben mit Fahrzeugen mit mindestens 3 Radern und bzw. oder
mit deren Ersatzteilen oder Zubehor;

b. Fahrzeuge mit mindestens 3 Radern unterhalten und bzw. oder reparieren;
Elektro- und bzw. oder Elektronikarbeiten im Fahrzeugbereich ausuben;
zusatzlich zu einer unter Bst. a bis ¢ genannten Tatigkeit eine Tankstelle oder
Fahrzeugwaschanlage betreiben.

Personlicher Geltungsbereich
Dieser GAV gilt fur samtliche Arbeitnehmende inklusive den Lernenden eines dem GAV
unterstellten Betriebes, mit Ausnahme von:
a. Familienangehorigen des Arbeitgebers gemass Art. 4 Abs. 1 Arbeitsgesetz (ArG, SR 82211);
b. Kaderarbeitnehmende, welche aufgrund ihrer Stellung und Verantwortung tber weit-
reichende Entscheidungs- und Weisungsbefugnisse verfiugen. Die Kaderfunktion muss
mittels Arbeitsvertrag und Organigramm belegt werden konnen;
c. Kaufmannisches und Verkaufspersonal (Autoverkaufer, Ersatzteilverkaufer usw.) und
Lagermitarbeitende;
d. Fur Lernende gelten ab Lehrbeginn 2022 folgende Artikel des GAV:
Art. 3 GAV - Arbeitszeit
Art. 4 GAV - Arbeitszeiterfassung
Art. 6 GAV — Minderstunden
Art. 9 GAV - Ferien fur Lehrlinge ab dem vollendeten 20. Lebensjahr
Art. 10 GAV - Feiertage
Art. 19 GAV - Krankentaggeldversicherung

Teil A - Normative Bestimmungen 5

Teil A - Normative Bestimmungen

Art. 2

Art.3

Art. 4

Art.5

Arbeitsvertrag (OR) und Arbeitsgesetz (ArG und ArgV 1 - 5)

Der Betrieb verpflichtet sich, das Arbeitsverhaltnis im Sinne des vorliegenden Gesamtarbeits-
vertrages abzuschliessen. Ferner verpflichtet sich der Arbeitgeber, die Bestimmungen des
Arbeitsvertrages (OR) und des Arbeitsgesetzes (ArG und ArgV 1 - 5) einzuhalten, sofern im GAV
nichts anderes vereinbart wurde.

VerstOsst der Betrieb gegen die Bestimmungen des Arbeitsvertrages (OR) oder des Arbeitsge-
setzes (ArG und ArgV 1 - 5), kann dem Betrieb eine Konventionalstrafe auferlegt werden.

Arbeitszeit

Die massgebliche wochentliche Arbeitszeit betragt 42 Stunden. Dies entspricht einer tag-
lichen Arbeitszeit von 8.4 Stunden. Daraus resultiert eine jahrliche Arbeitszeit von durch-
schnittlich 2190 Stunden (42 * 52142 Wochen).

Es gilt grundsatzlich die 5-Tage-Woche. Samstagsarbeit kann zuschlagsfrei angeordnet oder
vereinbart werden. Wird an Samstagen gearbeitet, ist dem Arbeitnehmenden die Arbeitszeit
in gleichem Umfang an einem anderen Wochentag frei zu geben.

Pausen gelten nicht als Arbeitszeit, ausser der Arbeitnehmende muss wahrend der Pause in
Arbeitsbereitschaft sein.

Arbeitszeiterfassung
Uber die Arbeitsstunden ist im Betrieb genau Buch zu fiihren.

Der Betrieb ist verpflichtet, eine Arbeitszeitkontrolle fur jeden Arbeitnehmenden zu fihren
und ihnen den jeweiligen Stand des Arbeitszeitskontos mindestens halbjahrlich sowie auf
Verlangen bekannt zu geben.

Die Arbeitszeitkontrolle muss Uber die geleistete tagliche, wochentliche und monatliche
Arbeitszeit inklusiv Ferienbezug, Feiertage und Ausgleichs- sowie Uberstundenarbeit Auskunft
geben. Ferner muss ersichtlich sein, wann unbezahlte Pausen eingezogen wurden.

Die Arbeitszeitkontrollen sind wahrend 5 Jahren aufzubewahren.

Wird keine Arbeitszeitkontrolle im vorgegebenen Rahmen gefiihrt, kann dem Betrieb eine
Konventionalstrafe bis zu CHF 4'000.00 auferlegt werden.

Uberstunden
Uberstunden sind Mehrstunden, die Uber die arbeitsvertragliche Arbeitszeit hinausgehen.




Teil A - Normative Bestimmungen 7

6 Kolumnentitel

2 Uberstunden sind mit Freizeit gleicher Dauer zu kompensieren oder mit einem Zuschlag von
25% auf den Normallohn (Grundlohn zuziglich Anteil 13. Monatslohn) auszuzahlen.

3 Am Ende des Kalenderjahres darf der Uberstundensaldo nicht mehr als 120 Stunden betragen.

Art.6 Minderstunden

1 Ende Jahr darf der Minderstundensaldo nicht mehr als 60 Stunden betragen.

2 Samtliche dartber hinausgehenden Minderstunden verfallen und konnen nicht ins nachste
Jahr Ubertragen werden.

3 Kann ein Stundenminus bis zum Austritt des Arbeitnehmenden nicht ausgeglichen werden
und sind sie auf einen Annahmeverzug des Arbeitgebers zurtckzufuhren, verfallen diese
Minderstunden zu Lasten des Arbeitgebers.

Art.7 Lohnzuschlage
Fur voribergehende Nacht-, Sonn- und Feiertagsarbeit sind folgende Lohnzuschlage zwingend
zu bezahlen:
a. Sonn- und Feiertage 50% (Sa. 23.00 bis So. 23.00);
b. Abend- und Nachtarbeit 25% (20.00 bis 06.00).
Art.8 Pikettdienst

1 Sofern betriebsnotwendig, haben sich die Arbeitnehmenden fur Pikettdienst an Samstagen,
Sonn- und Feiertagen zur Verfigung zu stellen. Der einen Kalendermonat umfassende Pikett-
plan und der Plan fur Nachtdienst sind im Voraus bekannt zu geben. Bei der Plangestaltung
ist unter den Arbeitnehmenden nach Moglichkeit ein Turnus einzuhalten. Im Betrieb ge-
leisteter Pikettdienst zahlt als Arbeitszeit. Wird er ausserhalb des Betriebes geleistet, so gilt
die tatsachliche Einsatzzeit sowie die Wegzeit zum und vom Arbeitsort als Arbeitszeit.

2 Die Meinung der Arbeitnehmenden muss wahrend der Planungsphase der Pikettdienste
eingeholt werden, damit Anderungen moglich sind.

3 Der Pikettdienst und die Anderungen mussen in der Regel 14 Tage vor dem Einsatz den
Arbeitnehmenden bekannt gegeben werden.

Art.9 Ferien

Die Arbeitnehmenden haben pro Kalenderjahr bei einer Funftage-Woche Anspruch auf
bezahlte Ferien:
a. 25 Arbeitstage fur Arbeitnehmende bis zum vollendeten 20. Altersjahr;
b. 22 Arbeitstage fur Arbeitnehmende ab dem 21. Altersjahr;
C. 28 Arbeitstage fur Arbeitnehmende ab dem 50. Altersjahr;
d. 30 Arbeitstage flir Arbeitnehmende ab dem 60. Altersjahr und 5 Dienstjahren.
Der Ferienanspruch gilt ab dem 1. Januar des Folgejahres.

Art. 10

Der Arbeitnehmende hat sich Uber den Zeitpunkt des Ferienbezuges rechtzeitig mit dem
Arbeitgeber zu verstandigen.

Kommt es nach dem Bezug der Ferien zu Umstanden, die zum Wegfall oder zur Kurzung des
Ferienanspruches fuhren, kann der Arbeitgeber das zu viel entrichtete Feriengeld zurtck-
fordern oder dieses vom Lohnguthaben, soweit nach Gesetz zulassig, in Abzug bringen.

Unverschuldete Absenzen wegen Unfall, Krankheit, Erfullung offentlicher Pflichten, Militar-
dienst, Ausubung eines offentlichen Amtes usw. werden nicht mit den Ferien verrechnet, wenn
die Gesamtdauer aller dieser Abwesenheitsgrinde im Kalenderjahr weniger als zwei Monate
betragt. Bei anger dauernder Arbeitsverhinderung konnen die Ferien fur jeden vollen Absenz-
monat um je einen Zwolftel gekirzt werden. Der erste Monat fallt dabei ausser Betracht.

Bei langer dauernder Arbeitsverhinderung infolge Schwangerschaft konnen die Ferien vom
dritten vollen Monat der Arbeitsverhinderung an um einen Zwolftel gekurzt werden. Die
ersten beiden Absenzmonate fallen dabei ausser Betracht.

Sind die Arbeitnehmenden durch ihr Verschulden wahrend eines Dienstjahres insgesamt

um mehr als einen Monat an der Arbeitsleistung verhindert, so kann der Arbeitgeber die
Ferien flr jeden vollen Monat der Verhinderung um einen Zwolftel kiirzen (die Anteile werden
auf 4 Tag gerundet).

Fur Lernende sind oben aufgeflihrte GAV Bestimmungen nicht anwendbar. Es sind die
Richtlinien der jeweiligen AGVS Sektion einzuhalten

Feiertage
Alle Arbeitnehmenden haben Anspruch auf folgende bezahlte Feiertage, sofern diese auf
einen Werktag (Montag - Samstag) fallen:

Thurgau St.Gallen Appenzell A. Rh,, Appenzell I. Rh*
1. Neujahr Neujahr Neujahr Neujahr
2. Berchtoldstag Karfreitag Karfreitag Karfreitag
3. Karfreitag Ostermontag Ostermontag Ostermontag
4. Ostermontag Auffahrt Auffahrt Auffahrt
5. Auffahrt Pfingstmontag Pfingstmontag Pfingstmontag
6. Pfingstmontag 1. August 1. August Fronleichnam
7. 1. August Allerheiligen Allerheiligen 1. August
8. Weihnachtstag Weihnachtstag Weihnachtstag Weihnachtstag
9. Stephanstag Stephanstag Stephanstag Stephanstag




Teil A - Normative Bestimmungen

Art. 1

Art. 12

Art. 13

Maria Himmelfahrt, St. Mauritiustag und Maria Empfangnis sind im Kanton Appenzell Inner-
rhoden kantonale Feiertage. Diese Tage sind grundsatzlich arbeitsfrei, jedoch nicht lohnfort-
zahlungspflichtig. Die Tage konnen vor- oder nachgeholt werden oder als Ferientage abge-
golten werden.

Der 1. Mai ist im Kanton Thurgau arbeitsfrei, jedoch nicht lohnfortzahlungspflichtig. Er kann
deshalb vor- oder nachgeholt werden oder als Ferientag abgegolten werden.

Die oben aufgefihrten Feiertage, die in die Ferien fallen, konnen nachbezogen werden, sofern
sie auf einen Arbeitstag fallen, an dem der Arbeitnehmende normalerweise gearbeitet hatte.

Nicht bezahlte Feiertage und die anderen arbeitsfreien Tage, an denen im Betrieb nicht
gearbeitet wird, konnen vorgeholt oder kompensiert werden. Der vertraglich geregelte Ferien-
anspruch bleibt gewahrt.

Anrechnung der Dienstjahre
Wurde die Lehrzeit und die daran anschliessende Arbeitszeit im gleichen Betrieb absolviert,
so zahlen die Lehrjahre als Dienstjahre.

Lohnzahlung
Der Lohn ist in regelmassigen Abstanden, spatestens am letzten Arbeitstag des Monats,
unter Beifugung einer detaillierten Abrechnung innert der Arbeitszeit auszuzahlen.

Der Arbeitnehmende muss auf jeden Fall Ende des Monats uber den Lohn verfigen konnen.

Ist der Arbeitnehmende im Stundenlohn beschaftigt, kann von Abs. 1 abgewichen werden.
Die Lohnzahlung fur Arbeitnehmende im Stundenlohn kann bis spatestens zum 10. Tag des
Folgemonats verschoben werden. Dies muss im Arbeitsvertrag oder Betriebsreglement ent-
sprechend vereinbart sein.

Kann ein Stundenminus, welches auf Anordnung des Arbeitgebers entstanden ist, bis zum
Austritt des Arbeitnehmenden nicht ausgeglichen werden, geht dieses gemass Gesetz zu
Lasten des Arbeitgebers (Annahmeverzug, Art. 324 OR).

Mindestlohn
Die Vertragsparteien setzen den vertraglichen Mindestlohn jahrlich im Anhang 3 GAV
verbindlich fest.

Die gultigen Mindestlohne werden zusammen mit dem Beschluss gemass Art. 14 GAV in einer
Zusatzvereinbarung zum GAV verbindlich festgehalten und bis Ende des laufenden Jahres
fur das nachste Jahr bekannt gegeben.

Teil A - Normative Bestimmungen 9

Art. 14

Art. 15

Ein Automobildiagnostiker/in FA kann unter folgenden Bedingungen als Mechatroniker/- in
EFZ angestellt und entlohnt:

a. Der Arbeitnehmende wird als Mechatroniker/-in beschaftigt,

b. die Funktion als Mechatroniker/-in wird im Arbeitsvertrag schriftlich festgehalten und
c. der Arbeitsvertrag mit Begrundung wird der zustandigen PBK vor der Anstellung eingereicht.

Werden die oben genannten Bedingungen nicht erfullt, wird der Arbeitnehmende als Auto-
mobildiagnostiker/-in FA eingestuft.

Unter bestimmten Bedingungen kann vom Mindestlohn abgewichen werden. Die Abweichung
muss vorgangig bei der PBK schriftlich beantragt und durch die PBK schriftlich genehmigt werden.

Unter anderem kann vom Mindestlohn abgewichen werden, bei:
Korperlicher oder geistiger Einschrankung;
Integrations- oder Wiedereingliederungsmassnahmen;
Praktikum.

Fir Lernende sind oben aufgeflihrte GAV Bestimmungen nicht anwendbar. Es sind die
Richtlinien der jeweiligen AGVS Sektion einzuhalten.

Lohnanpassungen

Die Vertragsparteien des GAV befinden jeweils im 3. Quartal jedes Jahres uber allfallige Lohn-
anpassungen unter Berucksichtigung der Teuerung, der Wirtschafts- und Beschaftigungslage,
sowie weiterer lohnrelevanter Faktoren. Das Verhandlungsergebnis gilt als Zusatzvereinbarung
zum GAV. Die Lohnanpassungen werden zusammen mit den Abmachungen gemass Art. 13 GAV
in einer Zusatzvereinbarung zum GAV verbindlich festgehalten und bekannt gegeben.

13. Monatslohn
Die Arbeitnehmenden erhalten einen 13. Monatslohn, sofern das Arbeitsverhaltnis wahrend

der Probezeit nicht gekindigt wird.

Hat das Arbeitsverhaltnis nicht ein ganzes Jahr gedauert, wird der 13. Monatslohn anteil-
massig bezahlt, wobei nur volle Monate zahlen.

Der 13. Monatslohn ist auf der Lohnabrechnung in jedem Fall separat auszuweisen.
Ansonsten gilt der 13. Monatslohn als nicht bezahlt.

Der 13. Monatslohn ist in jedem Fall bis Ende des Kalenderjahres auszubezahlen.

Fur Lernende sind oben aufgefuhrte GAV Bestimmungen nicht anwendbar. Es sind die Richt-
linien der jeweiligen AGVS Sektion einzuhalten.




10

Teil A - Normative Bestimmungen

Art. 16

Art. 17

Art. 18

Absenzenentschadigung

Die Arbeitnehmenden haben Anspruch auf bezahlte freie Tage im Umfang von:

a. 2 Tagen bei eigener Heirat;

b. 1Tag bei der Geburt eines eigenen Kindes (zusatzlich zum Vaterschaftsurlaub nach
Art. 329g OR):

c. 1Tag bei Heirat des eigenen Kindes;

d. 3 Tage beim Tod des Ehegatten bzw. des Lebenspartners, eines eigenen Kindes sowie
Stief- oder Adoptivkindes;

e. 1Tag beim Tod eines Geschwisters, der Eltern oder Schwiegereltern, Grosseltern oder
Grosskindern, gleichgultig, ob solche im Haushalt des Arbeitnehmenden lebten oder
nicht. In begriindeten Ausnahmefallen erhoht sich der Anspruch bis auf 3 Tage, wenn der
Nachweis erbracht wird, dass eine langere Absenz erforderlich ist;

f. 1Tagpro Jahr bei Umzug des eigenen Haushalts, sofern der Arbeit-nehmende nicht in
gekundigtem Arbeitsverhaltnis steht;

g.  1Tag bei militarischer Inspektion;

h. Militarische Aushebungstage: Die benotigte Anzahl Tage;

i. 3 Tage zur Pflege kranker, in Hausgemeinschaft lebender Familienmitglieder, flr die eine
gesetzliche Betreuungspflicht besteht und soweit die Pflege nicht anderweitig organisiert
werden kann.

Ausiibung offentlicher Amter
Vor Ubernahme eines offentlichen Amtes ist die Zustimmung des Arbeitgebers einzuholen

Ubt der Arbeitnehmende ein offentliches Amt aus, so ist ihm der Lohn fir die dadurch aus-
fallende Arbeitszeit nach gegenseitiger Absprache auszurichten. In dieser Absprache ist auch
die Entschadigung, die der Arbeitnehmende fur die Austbung des offentlichen Amtes erhalt,
sofern sie erheblich ist, einzubeziehen.

Aus- und Weiterbildung

Fur die berufliche Aus- und Weiterbildung, fur die Ausbildung von Stiftungsraten einer
betrieblichen Vorsorgeeinrichtung und fur gewerkschaftliche Weiterbildungskurse wird pro
Kalenderjahr ein Bildungsurlaub von 3 Tagen gewahrt und vom Betrieb bezahlt. Der
Bildungsurlaub kann bis auf drei Jahre kumuliert werden, sofern eine schriftliche Aus-
bildungsvereinbarung vorliegt. Vorrang haben die betrieblichen sowie spezifisch marken-
bezogenen Aus- und Weiterbildungstage.

Die Aus- und Weiterbildung der dem GAV unterstellten Arbeitnehmenden kann durch die
paritatische Kommission finanziell unterstitzt werden, wenn die Aus- oder Weiterbildung
innerhalb der Branche des Autogewerbes erfolgt. Die paritatische Kommission erstellt ein
Aus- und Weiterbildungsreglement.

Lernende erhalten keine bezahlten Weiterbildungstage im Sinne von Art. 18 GAV.

Teil A - Normative Bestimmungen 1"

Art. 19

Lohnfortzahlung bei Krankheit
Bei Krankheit hat der Arbeitnehmende einen Anspruch auf mindestens 80% Lohnfortzahlung.

Dauert die Arbeitsunfahigkeit langer als 3 Tage, so hat der Arbeitnehmende unaufgefordert
ein arztliches Zeugnis einzureichen.

Alle dem GAV unterstellten Arbeitnehmenden sind durch den Arbeitgeber kollektiv bei einer

Krankentaggeldversicherung zu versichern. Ausgenommen davon sind AHV-Rentenberechtigte.

Die Wahl der Versicherung ist Sache des Arbeitgebers. Die Versicherungsbedingungen haben

folgende Leistungspflichten zu beinhalten:

a. Beginn des Versicherungsschutzes an dem Tag, an dem der Arbeitnehmende die Arbeit
aufnimmt,

b. Beginn der Leistung ab dem ersten Krankheitstag. Es kann auch ein Leistungsaufschub
bis maximal 60 Tage vereinbart werden,

c. Leistungsdauer von 730 Tagen pro Krankheitsfall innerhalb von 900 aufeinanderfolgen-
den Tagen,

d. Krankentaggeld betragt 80% des Bruttolohnes auf der Basis der jahresdurchschnittlichen
Tagesarbeitszeit,

e. beiteilweiser Arbeitsunfahigkeit ist das Taggeld proportional auszurichten, sofern die
Arbeitsunfahigkeit mindestens 50% betragt.

Vereinbart der Arbeitgeber einen Leistungsaufschub des Taggeldes, so bleibt er wahrend der
Aufschubzeit zur Lohnfortzahlung im Umfang von 80% des Lohnausfalles verpflichtet.

Die Versicherungspramie ist vom Arbeitgeber zu bezahlen. Der Arbeitnehmende bezahlt die
Halfte der Nettopramie, berechnet fur eine Versicherung ab dem 2. Tag. Der Pramienanteil
darf 1.5 Prozent des Lohnes jedoch nicht Ubersteigen. Der Pramienanteil des Arbeitnehmen-
den kann monatlich vom Lohn abgezogen werden.

Bestehen berechtigte Zweifel Uber die Arbeitsunfahigkeit, kann der Arbeitgeber nach einer
einmaligen schriftlichen Ermahnung den Untersuch bei einem Vertrauensarzt anordnen.
Kommt der Arbeitnehmende dieser Aufforderung nicht nach, bewirkt dies die Einstellung der
Taggeldleistung und gilt als dessen Leistungsverzug gegenliber dem Arbeitgeber.

Die Arbeitnehmenden haben nach Ausscheiden aus der Kollektivversicherung das Recht,
ohne Unterbruch in die Einzelversicherung uberzutreten. Das im Kollektivvertrag mass-
gebende Eintrittsalter ist beizubehalten; es durfen keine neuen Versicherungsvorbehalte
angebracht werden. Die Versicherung hat mindestens die bisherigen Leistungen zu decken
und zwar sowohl die Hohe des Taggeldes als auch die Dauer des Leistungsanspruchs.

Die Arbeitnehmenden sind durch den Arbeitgeber rechtzeitig schriftlich tber das Ubertritts-
recht zu informieren.




12

Teil A - Normative Bestimmungen

Art. 20

Art. 21

Arbeitnehmende im Pensionsalter, die nicht mehr von der kollektiven Krankentaggeldver-
sicherung erfasst werden, haben Anspruch auf Lohnfortzahlung gemass Art. 324a OR.

Die Leistungen, der vom Arbeitgeber abgeschlossenen und mitfinanzierten Krankentaggeld-
versicherung, gelten als Lohnzahlungen im Sinne von Art. 324a OR, womit die Leistungspflicht
des Arbeitgebers abgegolten ist.

Lohnfortzahlung bei Unfall

Berufsunfallversicherung (BU)

Es gelten die folgenden Bestimmungen:

a. Der Arbeitnehmende ist gegen die Folgen von Unfallen bei der SUVA versichert;

b. Der durch die SUVA nicht gedeckte Lohnausfall wahrend des Unfalltages und der
2 darauf folgenden Tage wird zu 80% vom Arbeitgeber vergutet;

c. Falls die SUVA wegen schuldhaften Herbeiflihrens des Unfalls oder wegen ausserge-
wohnlicher Gefahren und Wagnissen die Leistungen kirzt oder verweigert, reduziert sich
die Lohnzahlungspflicht des Arbeitgebers in gleichem Umfang;

d. Die Pramie fur die Berufsunfallversicherung geht zu Lasten des Arbeitgebers.

Nichtberufsunfall-Versicherung (NBU)

Es gelten die folgenden Bestimmungen:

a. Die Pramien der Nichtberufsunfall-Versicherung tragt der Arbeitnehmende;

b. Die Versicherung endet mit Ablauf des 31. Tages nach dem Tag, an dem der Lohn-
anspruch aufhort;

c. Endet die Versicherung aus Grunden gemass den vorerwahnten Umstanden, so hat der
Arbeitnehmende die Moglichkeit, vor dem Ende dieser Versicherung eine Abredever-
sicherung mit der SUVA abzuschliessen;

d. Der Arbeitgeber ist verpflichtet, den Arbeitnehmenden rechtzeitig zu informieren, sobald
seine direkte Lohnzahlungspflicht aufhort oder unter 50% des normalen Lohnes ge-
sunken ist.

Lohnfortzahlung bei Militar-, Zivilschutz oder Zivildienst
Der Arbeitnehmende hat ein Anrecht auf 80% des Lohnes (Bruttolohn) fur die Zeit des
Militardienstes, des Schutzdienstes oder des Zivildienstes.

Hat der Arbeitnehmende unterhaltspflichtige Kinder oder lebt er mit unterhaltspflichtigen
Kindern in einem gemeinsamen Haushalt, so hat er ein Anrecht auf 100% des Lohnes (Brutto-
lohn) fur die Zeit des Militardienstes, des Schutzdienstes oder des Zivildienstes.

Ist der Arbeitnehmende wahrend einem Kalenderjahr langer als zwei Monate im Militar-,
Schutz- oder Zivildienst, so reduziert sich der Lohnanspruch auf 80%.
Die Entschadigung der Erwerbsersatzordnung fallt dem Arbeitgeber zu.

Teil A - Normative Bestimmungen 13

Art. 22

Art. 23

Art. 24

Art. 25

Art. 26

Lohnfortzahlung bei Todesfall
Mit dem Tod des Arbeitnehmenden erlischt das Arbeitsverhaltnis.

Fur die Lohnfortzahlung gilt Art. 338 OR.

Schutzbekleidung
Die Schutzbekleidung nach UVG wird im erforderlichen Mass durch den Arbeitgeber kostenlos
zur Verfugung gestellt.

Pflichten der Arbeitgeber und Arbeitnehmenden

Der Arbeitgeber ist verpflichtet, die Arbeitnehmenden korrekt zu behandeln, sie Uber die
auszufuhrenden Arbeiten ausreichend zu orientieren und die Aufgaben ihren Fahigkeiten,
Fachkenntnissen und Eigenschaften entsprechend zu bemessen. Ferner hat der Arbeitgeber
fur hinreichende Beleuchtung, Luftung und Heizung der Arbeitsraume zu sorgen, den Arbeit-
nehmenden Waschgelegenheiten in gentgender Zahl sowie passende Einrichtungen zum
Aufbewahren der Kleider zur Verfugung zu stellen und alle Massnahmen zur Verhitung von
Krankheiten und Unfallen und zum Schutz der Gesundheit vorzukehren.

Der Arbeitnehmende ist verpflichtet, die festgesetzten Arbeitszeiten einzuhalten, die ihm
ubertragenen Arbeiten nach Anweisungen des Vorgesetzten unter Aufwendung aller Sorgfalt
fachgemass auszufuihren, zu dem tUbergebenen Material, den Werkzeugen und Maschinen
Sorge zu tragen, sich gegenuber jedermann, mit dem er in Ausubung seines Berufes in Ver-
bindung tritt, korrekt zu benehmen und jede Handlung, welche den Arbeitgeber schadigen
konnte, zu unterlassen; er hat alles vorzukehren, was dem Ansehen des Unternehmens
forderlich ist. Fur absichtlich oder fahrlassig verursachte Schaden kann der Arbeitgeber im
Rahmen von Art. 321e OR Schadenersatz verlangen.

Mutterschaft und Vaterschaft
Fur die Arbeitsbedingungen und Lohnfortzahlung bei Mutterschaft und Vaterschaft gelten die
gesetzlichen Bestimmungen und die dazugehorenden Verordnungen.

Schwarzarbeit
Die Vertragsparteien verpflichten sich, Schwarzarbeit mit allen ihnen zur Verfligung stehen-
den Mitteln zu bekampfen (Art. 321a Abs. 3 OR).

Leistet der Arbeitnehmende wahrend der Ferien und Freizeit entgeltliche Arbeit fur einen
anderen Arbeitgeber und werden dadurch die berechtigten Interessen des Arbeitgebers ver-
letzt, so kann dieser den Ferienlohn verweigern und den bereits bezahlten Ferienlohn zurtick-
verlangen.

Der Arbeitgeber hat darauf zu achten, dass der Arbeitnehmende keine Schwarzarbeit
(im Sinne des OR, Berufsarbeit fiir einen Dritten) leistet. Er beschaftigt oder begiinstigt auch
keine Arbeitnehmende mit Schwarzarbeit.




Teil A - Normative Bestimmungen 15

14 Teil A - Normative Bestimmungen
4 Arbeitgeber, die fur sich Schwarzarbeit im Sinne dieses GAV verrichten lassen, oder Arbeit-
nehmende, die Schwarzarbeit im Sinne dieses GAV verrichten, werden von der PBK mit einer
Konventionalstrafe belegt. Allfallige Schadenersatzanspriiche bleiben zudem vorbehalten.
5 Die Leistung von Schwarzarbeit gilt im Wiederholungsfall - nach schriftlicher Verwarnung -
als wichtiger Grund fur eine fristlose Entlassung.
Art. 27 Probezeit
1 Der erste Monat ab Arbeitsaufnahme gilt als Probezeit; mit schriftlicher Vereinbarung kann
die Probezeit hchstens um zwei Monate verlangert werden (Art. 335b OR).
2 Bei einer effektiven Verkirzung der Probezeit infolge Krankheit, Unfall oder Erflullung einer
nicht freiwillig Ubernommenen gesetzlichen Pflicht, erfolgt eine entsprechende Verlangerung.
Art. 28 Kiindigung des Arbeitsverhaltnisses
1 Die Kundigung hat schriftlich zu erfolgen und muss am letzten Arbeitstag vor Beginn der
ordentlichen Kiindigungsfrist im Besitz (respektive Machtbereich) des Empfangers sein. Wird
die Kindigung mundlich eroffnet, ist sie unverzuglich schriftlich zu bestatigen.
2 Der bzw. die Kundigende muss die Kundigung schriftlich begrinden, wenn die andere Partei
dies verlangt.
3 Fur Arbeitnehmende bis zum 55. Altersjahr gelten folgende Kiundigungsfristen:
a. Wahrend der Probezeit kann das Arbeitsverhaltnis jederzeit mit einer Kundigungsfrist
von sieben Tagen gekundigt werden.
b. Das Arbeitsverhaltnis kann nach Ablauf der Probezeit jeweils auf das Ende eines Monats
mit folgenden Fristen gekindigt werden:
1. im 1. Dienstjahr mit einer Kindigungsfrist von einem Monat;
2. im 2. bis und mit 9. Dienstjahr mit einer Frist von zwei Monaten;
3. ab dem 10. Dienstjahr mit einer Frist von drei Monaten.
4 Fur Arbeitnehmende ab dem vollendeten 55. Altersjahr gelten nach Ablauf der Probezeit
folgende Kundigungsfristen:
1. im 1. Dienstjahr eine Kundigungsfrist von einem Monat;
2. im 2. bis und mit 5. Dienstjahr eine Kundigungsfrist von drei Monaten;
3. im 6. bis und mit 9. Dienstjahr eine Kundigungsfrist von vier Monaten;
4. ab dem 10. zusammenhangenden Dienstjahr im gleichen Betrieb eine Kundigungsfrist
von funf Monaten.
5 Im Falle einer missbrauchlichen Kindigung des Arbeitsverhaltnisses gelten die Bestimmun-

gen gemass Art. 336 ff. OR.

Art. 29
1

Art. 30

Kiindigung zur Unzeit durch den Arbeitgeber und Arbeitnehmenden

Nach Ablauf der Probezeit darf der Arbeitgeber das Arbeitsverhaltnis nicht kiindigen

(Art. 336¢ OR):

a. wahrend die andere Partei schweizerischen obligatorischen Militar- oder Schutzdienst
oder schweizerischen Zivildienst oder Frauendienst leistet, sowie, sofern die Dienst-
leistung mehr als 11 Tage dauert, wahrend 4 Wochen vorher und nachher;

b. wahrend der Arbeitnehmende ohne eigenes Verschulden durch Krankheit oder durch
Unfall ganz oder teilweise an der Arbeitsleistung verhindert ist, und zwar im ersten
Dienstjahr wahrend 30 Tagen, ab zweitem bis und mit finftem Dienstjahr wahrend
90 Tagen und ab sechstem Dienstjahr wahrend 180 Tagen;

c. wahrend der Schwangerschaft und in den 16 Wochen nach der Niederkunft;
wahrend der Arbeitnehmende mit Zustimmung des Arbeitgebers an einer von der zustandi-
gen Bundesbehorde angeordneten Dienstleistung fur eine Hilfsaktion im Ausland teilnimmt.

Die Kindigung, die wahrend einer vorstehend festgelegten Sperrfrist erklart wird, ist ungultig.
Ist dagegen die Kundigung vor Beginn einer solchen Frist erfolgt, aber die Kindigungsfrist
bis dahin noch nicht abgelaufen, so wird deren Ablauf unterbrochen und erst nach Beendi-
gung der Sperrfrist gemass Art. 336¢ OR fortgesetzt.

Gilt fur die Beendigung des Arbeitsverhaltnisses ein Endtermin, wie das Ende eines Monats
oder einer Arbeitswoche, und fallt dieser nicht mit dem Ende der fortgesetzten Kindigungs-
frist zusammen, so verlangert sich diese bis zum nachstfolgenden Endtermin..

Nach Ablauf der Probezeit darf der Arbeitnehmende das Arbeitsverhaltnis nicht kiindigen,
wenn ein Vorgesetzter, dessen Funktionen er auszulben vermag, oder der Arbeitgeber selbst
aufgrund der oben unter lit. a — d aufgefuhrten Voraussetzungen an der Ausibung der Tatig-
keit verhindert ist und der Arbeitnehmende dessen Tatigkeit wahrend der Verhinderung zu
ubernehmen hat. Art. 29 Abs. 1 und 3 GAV sind entsprechend anwendbar.

Fristlose Auflosung des Arbeitsverhaltnisses

Aus wichtigen Grunden kann der Arbeitgeber wie der Arbeitnehmende jederzeit das Arbeits-
verhaltnis in Anwendung von Art. 337 OR fristlos auflosen; er muss die fristlose Vertragsauf-
losung schriftlich begriinden, wenn die andere Partei dies verlangt.

Entlasst der Arbeitgeber den Arbeitnehmenden fristlos ohne wichtigen Grund, so hat dieser
Anspruch auf Ersatz dessen, was er verdient hatte, wenn das Arbeitsverhaltnis unter Einhaltung
der Kundigungsfrist oder durch Ablauf der bestimmten Vertragszeiten beendigt worden ware.

Der Arbeitnehmende muss sich daran anrechnen lassen, was er infolge der Beendigung des
Arbeitsverhaltnisses erspart hat und was er durch anderweitige Arbeit verdient oder zu ver-
dienen absichtlich unterlassen hat.




16

Teil A - Normative Bestimmungen

Art. 31

Der Richter kann in Anwendung von Art. 337b OR den Arbeitgeber verpflichten, dem Arbeit-
nehmenden eine Entschadigung zu bezahlen, die er nach freiem Ermessen unter Wurdigung
aller Umstande festlegt; diese Entschadigung darf jedoch den Lohn des Arbeitnehmenden fur
sechs Monate nicht Ubersteigen.

Nichtantreten der Arbeitsstelle (Art. 337d OR)
Tritt der Arbeitnehmende ohne wichtigen Grund die Arbeitsstelle nicht an oder verlasst er
diese fristlos, so hat der Arbeitgeber Anspruch auf eine Entschadigung, die einem Viertel des

Lohnes fur einen Monat entspricht; ausserdem hat er Anspruch auf Ersatz weiteren Schadens.

Ist dem Arbeitgeber kein oder ein geringerer Schaden, als ein Viertel des Lohnes flr einen
Monat erwachsen, so kann sie das Gericht nach seinem Ermessen herabsetzen.

Erlischt der Anspruch auf Entschadigung nicht durch Verrechnung, so ist er durch Klage oder
Betreibung innert 30 Tagen seit dem Nichtantritt oder Verlassen der Arbeitsstelle geltend zu
machen; andernfalls ist der Anspruch verwirkt.

Teil B — Schuldrechtliche Bestimmungen 17

Art. 32

Art. 33

Art. 34

Teil B - Schuldrechtliche Bestimmungen

Friedenspflicht

Mit dem Abschluss dieses GAV verpflichten sich die Vertragsparteien zur:
a. Einhaltung dieses GAV;

b.  Wahrung des absoluten Arbeitsfriedens

Personaldaten

Der Betrieb verpflichtet sich:

a. die Bearbeitung mitarbeiterbezogener Daten auf das betrieblich Notwendige zu
beschranken,

b. den Zugang zu mitarbeiterbezogenen Daten auf jene Arbeitnehmenden zu beschranken,
die aufgrund ihrer Funktion Einsicht in diese Daten haben mussen,

c. jedem Arbeitnehmenden auf Verlangen Einsicht in die ihn betreffenden Daten zu gewahren,

. fehlerhafte, mitarbeiterbezogene Daten zu berichtigen und

e. beieiner GAV - Lohnbuchkontrolle samtliche fur die Lohnbuchkontrolle relevante

Personaldaten in Form von Kopien schriftlich auszuhandigen.

Parititische Berufskommission (PBK)

Zur Durchfuhrung dieses GAV wird von den Vertragsparteien eine PBK fur das Autogewerbe in
den Kantonen Appenzell A. Rh., Appenzell I. Rh., St. Gallen und Thurgau in der Rechtsform
eines Vereins im Sinne von Art. 60 ff. ZGB sowie Art. 357b Abs. 3 OR mit Sitz in Weinfelden be-
stellt. Den Gesamtarbeitsvertragsparteien steht gegentber den beteiligten Arbeitgebern

und Arbeitnehmerinnen bzw. Arbeitnehmern ein gemeinsamer Anspruch auf Einhaltung der
gesamtarbeitsvertraglichen Bestimmungen gemass Art. 357b OR zu.

Die PBK setzt sich aus je 4 Vertretern der Arbeitgeber- und Arbeitnehmenden-Vertrags-
parteien zusammen.

Die detaillierten Bestimmungen tber Organisation und Administration der PBK sind in einem
besonderen Reglement (Anhang 1 GAV) geregelt.

Die PBK befasst sich insbesondere mit:

a. der Durchfihrung und dem Vollzug dieses GAV,

b. der Uberwachung, der Einhaltung und der Durchsetzung der Bestimmungen sowie
Beurteilung und Ahndung von Verstossen gegen den GAV;

dem Erlass samtlicher fur den Vollzug dieses GAV notwendigen Massnahmen;

der Forderung der Zusammenarbeit der Vertragsparteien;

der Forderung der beruflichen Weiterbildung;

der Rechnungsstellung, d.h. dem Einzug, der Verwaltung, der Mahnung und der Betrei-
bung der Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrage gem. Art. 37 GAV,

g. der Wahl der Inkassostelle fur die Berufs- und Vollzugskostenbeitrage;

o a0




18

Teil B - Schuldrechtliche Bestimmungen

Art. 35

Art. 36

h. dem Aussprechen und Inkasso von Kontrollkosten, Verfahrenskosten, Nachforderungen
und Konventionalstrafen bei Verletzungen des GAVY,

i. der Beurteilung bzw. dem Entscheid Uber die GAV-Unterstellung eines Arbeitgebers bzw.
Arbeitnehmenden;

j.  der Aushandlung der Lohn- und GAV-Bestimmungen;

k. der Aussohnung von Streitigkeiten aus Einzelarbeitsvertragen. Gesuche um Aussohnung
sind schriftlich und begrindet dem Prasidenten bzw. dem Sekretariat der PBK einzu-
reichen. Die PBK hat sich innert 30 Tagen seit Eingang eines schriftlichen Begehrens mit
der Angelegenheit zu befassen. Der Weiterzug an kantonale Instanzen nach Massgabe
der anwendbaren Verfahrensbestimmungen bleibt vorbehalten. Empfehlungen oder
Entscheide der PBK Uber Differenzen aus einem bestehenden Arbeitsverhaltnis, in denen
einzelne Arbeitgeber oder Arbeitnehmende Partei sind, konnen nicht an die Paritatische
Landeskommission (PLK) flir das Autogewerbe weitergezogen werden.

GAV Kontrolle

Damit die Einhaltung der Bestimmungen dieses Vertrages kontrolliert werden kann, sind uber
alle lohnrelevanten Bestimmungen Aufzeichnungen (Insbesondere Arbeitszeitkontrolle, Arbeits-
stundenrapporte, Lohnabrechnungen, Lohnauszahlungsbelege) zu fiihren. Diese Aufzeichnungen
sind von den Betrieben mindestens 5 Jahre aufzubewahren. Die Aufbewahrungspflicht beginnt am
Ende des Kalenderjahres, fur das die letzten Eintragungen vorgenommen wurden.

Der PBK steht das Recht zu, Kontrollen bei den diesem GAV unterstellten Betrieben Uber die
Einhaltung des GAV durchzufiihren oder durch Dritte durchfiihren zu lassen (Art 357b OR und
Art. 3 Abs. 2 AVEG).

Dem von der PBK beauftragten Kontrollorgan sind alle fur die Kontrolle erforderlichen Unter-
lagen auszuhandigen.

Ergeben die Kontrollen Abweichungen vom GAYV, sind die Kontrollkosten im Sinne des Verur-
sacherprinzips dem Arbeitgeber grundsatzlich aufzuerlegen.

Die Zahlung der auferlegten Kontrollkosten sind innert 30 Tagen seit schriftlicher Eroffnung
des Entscheides auf das Konto der PBK zu leisten.

Werden die Nachzahlungen an die Arbeitnehmenden der PBK nicht nachgewiesen, so kann die
PBK die Arbeitnehmenden Utber die festgestellten Verfehlungen schriftlich in Kenntnis setzen.

Konventionalstrafe

Die PBK kann Arbeitgebern, die gesamtarbeitsvertragliche Verpflichtungen verletzen, mit
einer Konventionalstrafe belegen, die innert Monatsfrist seit Zustellung des Entscheids zu
Uberweisen ist.

Die Konventionalstrafe ist in erster Linie so zu bemessen, dass fehlbare Arbeitgeber von

Teil B - Schuldrechtliche Bestimmungen 19

Art. 37

kinftigen Verletzungen des Gesamtarbeitsvertrages abgehalten werden. Die Konventional-
strafe kann im Einzelfall max. 10% hoher sein als die Summe der den Arbeitnehmenden
vorenthaltenen geldwerten Leistungen.

Bei der Festlegung der Hohe der Konventionalstrafe bertcksichtigt die PBK kumulativ

folgende Kriterien:

a. Hohe der vorenthaltenen geldwerten Leistung,

b. Verletzung der nicht geldwerten gesamtarbeitsvertraglichen Bestimmungen,

c. Verletzung von geldwerten oder nicht geldwerten Bestimmungen des Arbeitsvertrages
(OR) und Arbeitsgesetzes (ArG und ArgV 1-5),
Grosse des Betriebes,
Umstand, ob der Arbeitgeber seinen Verpflichtungen ganz oder teilweise bereits nach-
gekommen ist,

f. einmalige oder mehrmalige Verletzung sowie die Schwere der Verletzung der einzelnen
gesamtarbeitsvertraglichen Bestimmungen und

g. Ruckfall bei gesamtarbeitsvertraglichen Verletzungen.

Wer Uber die Arbeitsstunden im Betrieb nicht Buch fuhrt, wird mit einer Konventionalstrafe
bis zu CHF 4'000.00 sanktioniert. Im Wiederholungsfall erhoht sich die Konventionalstrafe bis
zu CHF 8'000.00.

Wer die Unterlagen gemass Art. 35 Abs. 1 GAV nicht wahrend 5 Jahren aufbewahrt, wird mit
einer Konventionalstrafe bis zu CHF 4'000.00 sanktioniert. Im Wiederholungsfall erhoht sich
die Konventionalstrafe bis zu CHF 8°000.00.

Wer anlasslich einer Kontrolle die dafur erforderlichen und vorab vom beauftragten Kontroll-
organ schriftlich verlangten Unterlagen gemass Art. 35 Abs. 1 GAV nicht aushandigt und

somit eine Kontrolle verunmaoglicht, wird mit einer Konventionalstrafe bis zu CHF 4'000.00
sanktioniert. Im Wiederholungsfall erhoht sich die Konventionalstrafe bis zu CHF 8000.00.

Berufs- und Vollzugskostenbeitrag

Zur Deckung der Kosten des Vollzugs dieses GAV sowie fur die Weiterbildungen der diesem

GAV unterstellten Arbeitnehmenden wird ein Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrag bei

den Arbeitnehmenden und Arbeitgeber erhoben:

a. Beitrage der Arbeitnehmenden
Alle Arbeitnehmenden entrichten einen Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrag ge-
mass Anhang 2 GAV. Der Abzug erfolgt monatlich direkt vom Lohn der Arbeitnehmenden
und ist in der Lohnabrechnung sichtbar aufzufihren;

b. Beitrage der Arbeitgeber
Alle Arbeitgeber entrichten fur die Arbeitnehmenden ihrerseits einen Vollzugskosten- und
Weiterbildungsbeitrag gemass Anhang 2 GAV. Dieser Beitrag sowie die von den Arbeit-
nehmenden bezahlten Beitrage sind periodisch gemass Weisungen der Geschaftsstelle an
die PBK zu Uberweisen.




20 Teil B - Schuldrechtliche Bestimmungen

2 Fur Mitglieder der vertragschliessenden Verbande sind die Beitrage im Mitgliederbeitrag
inbegriffen. Aus technischen Vollzugsgriinden werden sie allen Arbeitnehmenden vom Lohn
abgezogen und vom zustandigen Verband auf Vorweisen einer vom Arbeitgeber erstellten
Bestatigung bzw. Quittung zurlckerstattet. Es ist immer der gesamte Monat geschuldet.

3 Die PBK erlasst ein Reglement betreffend Berufs- und Vollzugskostenbeitrage (Anhang 2 GAV).

4 Die PBK kann diese Beitrage im Einvernehmen mit den Vertragsparteien unter Beruck-
sichtigung der finanziellen Situation wahrend der Vertragsdauer andern.

5 Der Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrag wird erhoben zur:

a. Forderung der beruflichen Aus- und Weiterbildung;
b. Forderung von Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz;
c. Deckung der Kosten fur den Vollzug des GAV.

6 Ein allfalliger Uberschuss dieser Beitrage darf, auch nach Ablauf der Allgemeinverbindlichkeit
dieses GAV, ausschliesslich fur die Aus- und Weiterbildungsinstitutionen der vertrag-
schliessenden Parteien sowie fur soziale Zwecke verwendet werden.

7 Die Arbeitgeber bestatigen den Arbeitnehmenden schriftlich die Hohe bzw. das Total der
abgezogenen Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrag.

Art. 38 Allgemeinverbindlichkeit des GAV
Die Vertragsparteien setzen sich unverziglich mit Nachdruck bei den zustandigen Behorden
daflr ein, den GAV ganz oder teilweise gemass dem Bundesgesetz Uber die Allgemeiver-
bindlicherklarung (nachstehend AVE genannt) von Gesamtarbeitsvertragen (SR 221.215.311)
allgemeinverbindlich erklaren zu lassen.

Art.39 Massnahmen bei wirtschaftlichen Veranderungen
Sollten sich in einem Betrieb oder in der Autobranche infolge wirtschaftlicher Schwierig-
keiten kollektive Massnahmen aufdrangen, so sind die Vertragspartner so frih als moglich zu
informieren. Sie besprechen die Situation, um allfallige Hartefalle zu verhindern oder zu
mildern und bei Entlassungen einen Sozialplan auszuarbeiten. Die Bestimmungen des OR
Uber Massenentlassungen (Art. 335d ff.) sind entsprechend anwendbar.

Art. 40 Vertragsdauer, Vertragsanderungen

1 Dieser GAV tritt am 1. Juni 2022 in Kraft. Er ersetzt den GAV vom 1. Januar 2012 und ist auf
unbestimmte Zeit abgeschlossen.

2 Der GAV kann von jeder Vertragspartei mit eingeschriebenem Brief und unter Einhaltung

einer Kuindigungsfrist von sechs Monaten jeweils auf den 31. Dezember, erstmals auf den
31. Dezember 2023 gekundigt werden.

Teil B — Schuldrechtliche Bestimmungen 21

Anderungen der Vertragsbestimmungen wahrend der Geltungsdauer dieses GAV und die
Aufnahme weiterer Bestimmungen bedurfen der Schriftform. Sie sind im Einverstandnis der
Vertragsparteien jederzeit moglich und sind bei erfolgter Bekanntgabe auch fur alle vertrags
unterstellten Arbeitnehmenden verbindlich. Samtliche Zusatzvereinbarungen zwischen den
Vertragsparteien bilden einen integrierenden Bestandteil dieses GAV und haben fur alle
Vertragsparteien volle Gultigkeit.




22

Anhange

Art.1

Art. 2

Art.3

Art. 4

Art.5

Art. 6

Anhang 1
Reglement der Paritatischen Berufskommission (PBK) gemass Art. 34 des Gesamtarbeits-
vertrages (GAV)

Teil A Bestellung der Paritatischen Berufskommission

Funktionsfahigkeit der Kommission

Die Vertragsparteien errichten unter der Bezeichnung ,Paritatische Berufskommission®, nach-
stehend PBK genannt, einen Verein im Sinne von Art. 60 ff. ZGB sowie Art. 357b Abs. 3 OR mit
Sitz in Weinfelden.

Die Vertragsparteien sorgen fur die dauernde und uneingeschrankte Funktionsfahigkeit der
PBK durch vorgangige Bezeichnung und rechtzeitige Entsendung ihrer Delegierten in die
Kommission. Im Verhinderungsfall konnen die Parteien Ersatzmitglieder delegieren.

Aufgaben der PBK
Die PBK erledigt die ihr in Art. 34 GAV bis Art. 37 GAV zugewiesenen Aufgaben.

Anforderungen an die Mitglieder

Als Mitglied mit vollem Stimmrecht der PBK konnen nur Vertreter der am GAV beteiligten Ver-
tragsparteien gewahlt werden. Die Wahl erfolgt durch die zustandigen Organe der Vertrags-
parteien. Die PBK setzt sich aus je vier Arbeitgeber- und Arbeitnehmendenvertreter zusammen.

Erweiterung der PBK
Im Bedarfsfall konnen im gegenseitigen Einverstandnis weitere Delegierte der Verbande mit
beratender Stimme zu den Sitzungen der PBK zugezogen werden.

Struktur der Kommission

Die Kommission konstituiert sich selbst. Der Vorsitz wird jeweils von der Arbeitgeberseite
bestellt. Das Sekretariat der PBK wird durch die Arbeitnehmendenvertreter gefihrt. Die Pro-
tokollfiihrung obliegt dem Sekretariat. Die PBK kann dem/der Geschaftsfiihrer/in des
Sekretariates durch schriftliche Vereinbarung Kompetenzen delegieren.

Fur Verbindlichkeiten des Vereins haftet ausschliesslich das Vereinsvermogen. Jede person-
liche Haftung und Nachschusspflicht ist ausgeschlossen.

Einberufung und Beschlussfahigkeit

Die PBK bildet die Mitgliederversammlung des Vereins. Sie tritt regelmassig und auf Ver-
langen von einer Vertragspartei zusammen. Bei der Einladung zur Sitzung, die schriftlich und
unter Bekanntgabe der Traktanden erfolgen muss, ist normalerweise eine Einladungsfrist
von acht Tagen zu beachten. Uber die Verhandlungen wird ein Protokoll gefiihrt, das den Ver-
tragsparteien zur Kenntnisnahme zuzustellen ist.

Anhange 23

2

Art.7

Art. 8

Art.9

Art. 10

Art. 11

Die PBK ist beschlussfahig, wenn mindestens je zwei Mitglieder der Arbeitgeber und der
Arbeitnehmenden anwesend sind. Sie entscheidet, soweit im Vertrag fur bestimmte Beschlisse
nicht ausdricklich Einstimmigkeit vorgesehen ist, mit einfachem Mehr, doch sind Beschlusse,
bei denen nicht die Mehrheit der Arbeitnehmenden- und der Arbeitgeber-Delegierten
zustimmt, nichtig. Der Prasident hat keinen Stichentscheid.

Finanzielle Aufwendungen der PBK

Allfallige Kosten der PBK werden dem Konto der PBK belastet. Die Geschaftsstelle fuhrt
daruber die Buchhaltung und unterbreitet der PBK die Jahresrechnung und den Kontroll-
bericht zur Genehmigung.

Auftrag der PBK
Die PBK vollzieht insbesondere die in den Artikeln 2 ff. GAV festgelegten normativen
Bestimmungen.

Die PBK steht nur mit den Vertragsparteien in direktem Verkehr, ausser wenn sie die Vertrags-
parteien fallweise zu etwas anderem ermachtigt haben. Auch Fragen der Anwendung und
Auslegung des GAV sind gemass dieser Regel Uber die Parteien des GAV bei der PBK zu klaren.

Beziehung der PBK zu anderen Organen
Die PBK kann im Einvernehmen mit den Vertragsparteien die Mitglieder der Partei zu Konfe-
renzen einberufen und auch gemeinsame Veranstaltungen der Vertragsparteien durchfihren.

Die PBK oder eine Delegation derselben kann auch zusammen mit den entsprechenden
Kommissionen anderer Organisationen zur Klarung auftretender Fragen und Probleme zu-
sammenkommen.

Vertragsverletzungen

Verletzungen des GAV sind, wenn personliche oder verbandliche Interventionen erfolglos
bleiben, der PBK anzuzeigen. Zuschriften sind an die PBK zu adressieren. Die PBK beurteilt
auch von ihr selbst festgestellte Vertragsverletzungen sowie solche, die ihr von einer Ver-
tragspartei oder von anderer Seite gemeldet wurden.

Ahndung von Vertragsverletzungen

In Fallen, in denen Lohn-, Zulagen-, Feriengelder oder dergleichen nicht ordnungsgemass
ausgerichtet worden sind, ist der vorenthaltene Betrag zugunsten des Arbeitnehmenden an
die PBK nachzuzahlen. Derartige Vertragsverletzungen sind seitens der PBK zudem durch
Auferlegung einer Konventionalstrafe zu ahnden, welche bis zur Hohe der vorenthaltenen
Summe betragen kann.




24

Anhange

Geschah die Umgehung der Vertragsbestimmung unter stillschweigender Zustimmung des
Arbeitnehmenden, ist er ebenfalls in die Konventionalstrafe miteinzubeziehen. Zudem kann
ihm die Auszahlung der eingeklagten Nachzahlung teilweise oder ganz, je nach Grad des
Verschuldens, vorenthalten werden und verfallt zugunsten der PBK.

Art. 12 Anspruch auf verfiigte Nachzahlungen

Die vertragschliessenden Verbande haben als Solidarglaubiger Anspruch auf die von der
PBK verfugten Nachzahlungen und Bussengelder. Die PBK bezeichnet den fur das Inkasso
bevoll machtigten Verband. Dieser ist fur die ordnungsgemasse Weiterleitung eingegangener
Zahlungen an die Anspruchsberechtigten verantwortlich. Samtliche Bussengelder fallen

der Kasse der PBK zu.

Art. 13 Auflosung

Die Vertragsparteien konnen den Verein ,Paritatische Berufskommission“ (PBK) auflosen,
wenn der GAV ausser Kraft ist. Uber die Verwendung des Vereinsvermogens entscheidet die
Mitgliederversammlung.

Anhange 25

Art. 1

Art. 2

Art. 3

Art. 4

Art.5

Art. 6

Anhang 2
Reglement betreffend Berufs- und Vollzugskostenbeitrage gemass Art. 37 des Gesamtarbeits-
vertrages (GAV)

Beitragshohe
Basierend auf Art. 37 GAV betragt die Hohe des Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrages
fur Arbeitgeber monatlich 15 Franken pro Arbeitnehmenden und 1 Franken pro Lernenden.

Fir Arbeitnehmende betragt die Hohe des Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrages
monatlich 15 Franken.

Fir Auszubildende betragt der Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrag monatlich 1 Franken.

Beitrage der Arbeitnehmenden
Der Arbeitnehmendenbeitrag erfolgt monatlich direkt vom Lohn des Arbeitnehmenden und
wird bei der Lohnabrechnung sichtbar aufgefuhrt. Es ist immer der gesamte Monat geschuldet.

Diese vom Arbeitgeber abgezogenen Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrage sind
mindestens einmal jahrlich an die Geschaftsstelle der PBK zu Uberweisen

Beitrage der Arbeitgeber
Die Arbeitgeberbeitrage sind mindestens jahrlich an die Geschaftsstelle der PBK zu tber-
weisen. Es ist immer der gesamte Monat geschuldet.

Beitragsquittungen

Der Arbeitgeber handigt dem vertragsunterstellten Arbeitnehmenden am Ende des Jahres
oder bei Auflosung des Arbeitsverhaltnisses eine Quittung aus Uber die vom Arbeitnehmen-
den wahrend des Kalenderjahres geleisteten Beitrage. Der Lohnausweis gilt auch als Quittung.

Quittungsformulare konnen beim Sekretariat der PBK bezogen werden.

Beitrags-Riickerstattung

Arbeitnehmende, die Mitglied eines der vertragsunterzeichneten Verbande sind, erhalten
beim Vorweisen der Quittung oder des Lohnausweises die abgezogenen Vollzugskosten- und
Weiterbildungsbeitrage vom zustandigen Verband wieder zurlickerstattet.

Solche Quittungen mussen bis Ende des darauffolgenden Jahres vorgewiesen werden. Spatere
Vorweisungen bedurfen einer Begrundung. Nach funf Jahren, ab Entstehung des Anspruchs,
erfolgt die Verjahrung in Anwendung von Art. 341 OR in Verbindung mit Art. 128 OR.

Durchfiihrungsorgane
Der Beitragseinzug erfolgt durch das Sekretariat der PBK.




26

Anhange

Art.7

Der PBK werden in Bezug auf die Vollzugskosten- und Weiterbildungsbeitrage folgende

Aufgaben Ubertragen:

a. Genehmigung der Jahresrechnung und des Kontrollberichts;

b. Anordnung von Kontrollen bezuglich richtiger Durchfuhrung der Beitragserhebung in
den Betrieben.

Die PBK ist berechtigt, allfallige Anderungen der Reglemente betreffend Bezug und Finan-
zierung wahrend der Vertragsdauer vorzunehmen.

Als Kontrollorgan amtet eine externe Revisionsstelle mit folgenden Aufgaben:

a. Kontrolle der Jahresrechnung sowie der Bilanz;

b. Erstellung des Kontrollberichts zuhanden der PBK;

c. Uberprufung der einwandfreien Anwendung der Vollzugskosten- und Weiterbildungs-
beitrage zusammen mit dem Sekretariat der PBK.

Durchsetzungs-Bemiihungen

Das Sekretariat der PBK, als Beztger der Berufs- und Vollzugskostenbeitrage, ist in Zusammen-

arbeit mit den am GAV beteiligten Vertragsparteien daflir besorgt, dass die Beitragspflicht
gemass Art. 37 GAV sowie Anhang 2 GAV durchgesetzt wird. Die Mitglieder der PBK werden
regelmassig Uber die Tatigkeiten des Sekretariats informiert.

Fur die Erledigung allfalliger Differenzen aus diesem Reglement ist die PBK zustandig.

Anhange

Art. 1

Anhang 3
In Anwendung von Art. 13 GAV Autogewerbe Ostschweiz gelten folgende Mindestlohne
(Bruttolohn) als vereinbart:

Mindestlohne
Die Mindestlohne (Bruttolohne) betragen fiir alle Arbeitnehmenden auf der Monatsbasis
ohne Einschluss des 13. Monatslohnes:

a. Automobildiagnostiker/-in FA:
nach Diplom CHF 5100 / Mt
nach 3 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 5'300 / Mt
nach 6 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 5'600 / Mt
nach 10 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 5'800 / Mt.

b. Automobil-Mechatroniker/-in EFZ (eh. Automechaniker/-in):
nach Qv CHF 4300 [/ Mt;
nach 3 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 4'600 / Mt.;
nach 6 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 4800 / Mt
nach 10 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 5200 / Mt.

c.  Automobil-Fachmann/-frau EFZ (eh. Automonteur/-in):
nach Qv CHF 3900 / Mt
nach 3 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 4200 / Mt
nach 6 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 4500 / Mt
nach 10 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 4'800 / Mt.

d. Automobil-Assistent/-in EBA (eh. Servicemann/-frau / Fahrzeugwart/-in):
nach Qv CHF 3'600 / Mt
nach 3 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 3'800 / Mt
nach 6 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 4000 / Mt,
nach 10 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 4200 / Mt.

e. Ungelerntin der Branche:
Mindestlohn CHF 3300 / Mt;
nach 3 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 3'600 / Mt
nach 6 Jahren Berufserfahrung auf Funktion CHF 3'900 / Mt.




28

Anhange

Ein Automobildiagnostiker/in FA kann als Mechatroniker/- in EFZ angestellt und entlohnt

werden unter folgenden Bedingungen:

a. der Arbeitnehmende wird als Mechatroniker/-in beschaftigt,

b. die Funktion als Mechatroniker/-in wird im Arbeitsvertrag schriftlich festgehalten und

c. der Arbeitsvertrag mit Begrindung wird der zustandigen PBK vor der Anstellung einge-
reicht.

Werden die obengenannte Bedingungen nicht erfullt, wird der Arbeitnehmende als Auto-
mobildiagnostiker/-in FA eingestuft.

Unter bestimmten Voraussetzungen kann vom Mindestlohn abgewichen werden, sofern die

PBK im Sinne von Art. 13 Abs. 4 GAV vorgangig das eingereichte Gesuch schriftlich bewilligt hat.

29

Vertragsparteien

Autogewerbe-Verband der Schweiz, Sektion St. Gallen und beider Appenzell
St.Gallen, 11. Marz 2022

Gregor Zollikofer Yannik Brunner
Prasident Mandatsleiter
AGVS-Sektion SG/AI/AR,FL AGVS-Sektion SG/AI/AR,FL

Autogewerbe-Verband der Schweiz, Sektion Thurgau
St.Gallen, 11. Marz 2022

Richard Heini Patrik Ulmann
Prasident Vize Prasident
AGVS Thurgau AGVS Thurgau
Gewerkschaft Unia

Bern, 11. Marz 2022

Vania Alleva Bruna Campanello
Prasidentin Co Leiterin Sektor Gewerbe
Gewerkschaft Unia Gewerkschaft Unia
Gewerkschaft Syna

St. Gallen, 11. Marz 2022

Claudia Stockli Kathrin Ackermann
Leiter Interessens- & Vertragspolitik Zentralsekretarin
Gewerkschaft Syna Gewerkschaft Syna




30

Sachwortregister

Alphabetisches Sachwortregister

Zitierweise des Sachwortregisters
Ziffer in fett stehen fur Artikel im GAV
A steht fur Anhang
Al steht fur Anhang 1
S. steht fur Seitenzahl
| steht flir Absatz 1 (romische Ziffern)

Abendarbeit 7
Absenzentschadigung 16
Allgemeinverbindlichkeitserklarung 38
Arbeitsfrieden 32
Arbeitsgesetz 2
Arbeitsvertrag 2
Arbeitszeit 3
Tagliche Arbeitszeit 31
Jahrliche Arbeitszeit 31
Minderstunden (Stundenminus) 6,12 IV
Uberstunden (Mehrstunden) 5
Pikettdienst 81
Einhaltung Arbeitszeit 24 1l
Arbeitszeiterfassung (Arbeitszeitkontrolle) &
Ausbildung 18

Automobilassistent/in EBA (Servicemann/-Frau/ Fahrzeugwart/in) A3

Automobildiagnostiker/in FA A3

Entlohnung als Mechatroniker 13 11l, A3
Automobil-Fachmann/-frau EFZ (Automonteur/in) A3
Automobilmechatroniker/in EFZ (Automechaniker/in) A3

Berufserfahrung A3
Berufskostenbeitrage 37, A2
Berufsunfallversicherung 201

Dreizehnter Monatslohn 15
Uberstunden inkl. 13. Monatslohn 5
Mindestlohne ohne 13. Monatslohnes A3

Einstufung Arbeitnehmende A3

Sachwortregister

31

Familienangehaorige des Arbeitgebers 1.3
Feiertage 10
Arbeitszeiterfassung & Ill
Lohnzuschlag 7
Pikettdienst 8
Ferien 9
Arbeitszeiterfassung & Ill
Schwarzarbeit wahrend Ferien 26 I
Kurzung 9 lI-VI
1. Mai 10
Fristlose Kundigung 30
bei Schwarzarbeit 26 V
Flnftagewoche 3

Geburt 16

Geltungsbereich 1
Raumlicher 11
betrieblicher 1.2
personlicher 1.3

Heirat 16

Kader 1.3
Kaufmannisches und Verkaufspersonal 1.3
Kontrollen durch die PBK 35
Kontrollkosten 35 IV-V
Konventionalstrafe 36
bei Verletzungen OR und ArG/ArgV 21l
bei Arbeitszeitkontrolle &4V
bei Schwarzarbeit 26 IV
bei Ahndung Vertragsverletzungen A1 11
Krankentaggeldversicherung 19
Krankheit
Lohnfortzahlung 19
Versicherungspramie 19 V
Probezeit 27
Kindigung 29
Pflege Angehorige 16
Kindigung 28
Form 281
Kindigungsfrist 28 Il
Kindigungsfrist ab 55 28 IV




32

Sachwortregister

Sachwortregister

33

Missbrauchliche Kundigung 28 V
Sperrfristen 29

Fristlose Kindigung 30
Nichtantreten der Arbeitsstelle 31

Lagermitarbeitende 1.3
Lernende
Personlicher Geltungsbereich 1.3
Ferien 9 VII
Anrechnung Lehrjahre 1
Mindestlohn 13V
13. Monatslohn 15V
Keine Weiterbildung 18 lll
Lohnanpassung 14
Lohn
Lohnzuschlage 7
Lohnzahlung 12
Mindestlohn 13, A3
Lohnanpassungen 14
13. Monatslohn 15
Lohnfortzahlung
- Lohnfortzahlung bei Krankheit 19
Lohnfortzahlung bei Unfall 20
Lohnfortzahlung bei Militar- Zivilschutz oder Zivildienst 21
Lohnfortzahlung bei Todesfall 22
Lohnfortzahlung bei Mutterschaft und Vaterschaft 25

Mindestlohn 13, A3
- Ausnahmen 131V, A3 1l
Automobil-Assistent/in EBA (Servicemann/-frau/ Fahrzeugwart/in) A3
Automobildiagnostiker/in FA A3, 13
Automobil-Fachmann/Frau EFZ (Automonteur/in) A3
Automobil-Mechatroniker/in EFZ (Automechaniker/in) A3
- Ungelernte in der Branche A3
Mehrstunden (Uberstunden) 5
Minderstunden 6
Militar
Wahrend den Ferien 9
Absenzentschadigung 16
Lohnfortzahlung 21
Kindigung wahrend Militardienst 29
Mutterschaft 25

Nachtarbeit 7
Nachzahlungen A111, A112

Information der Arbeitnehmenden 35 XI
Nichtantreten der Stelle 31
Nichtberufsunfallversicherung 20 Il
Normallohn 511

Offentliches Amt 17

Pausen 31l
in Arbeitszeiterfassung & Ill
Paritatische Berufskommission 34
Kontrollen durch die PBK 35

Reglement der Paritatischen Berufskommission A1

Personaldaten 33

Pflichten Arbeitgeber und Arbeitnehmende 24

Praktikum 13
Probezeit 27

Reglement der PBK A1

Reglement betreffend Berufs- und Vollzugskostenbeitrage A2

Samstagsarbeit 311, 8
Schutzbekleidung 23
Schwarzarbeit 26
Sonntagsarbeit 7, 8
Stundenlohn 12 1l
Stundenminus 6,12 IV

Tod 16, 22

Uberstunden (Mehrstunden)
In Arbeitszeiterfassung & Ill
Begriff 51
Kompensation/Auszahlung 51l
Uberstundensaldo 5 1l

Unfall
Unfall Lohnfortzahlung 20
Unfallversicherung 20
Probezeit 27 1
Kindigung 29




34

Sachwortregister

Ungelernt in der Branche A3
Umzug 16

Vaterschaft 25

Vertragsanderungen GAV 40
Verkaufspersonal 1.3

Verlassen der Arbeitsstelle (fristlos) 31
Vertragsdauer GAV 40
Vollzugskostenbeitrag 37, A2

Weiterbildung 18

Zivildienst 21
Kundigungsschutz 29
Zivilschutz 21
Kindigungsschutz 29
Zugeltag 16




